তাঁদের নিজস্ব মত ও দৃষ্টিভঙ্গিতে যতই তফাত থাক, একটি বিষয়ে তাঁদের অবস্থান অভিন্ন : তাঁরা সচেতনভাবে মেকলের সেই স্বপ্নভূমির বিপ্রতীপে। দেশে নবাগত পাশ্চাত্য জ্ঞানবিজ্ঞান, সাহিত্য-শিল্প তাঁরা যথেষ্ট অভিনিবেশ সহকারে আয়ত্ত করেছেন। সেইসঙ্গে মুক্তচিন্তে ও স্বাধীন বিচারবুদ্ধিতে নিজস্ব ঐতিহ্যের পুনর্মূল্যায়ন এবং পূজনে আগ্রহী হয়েছেন।

এই পরিপ্রেক্ষিতেই ২৩ জুলাই ১৮৯৩ (৮ শ্রাবণ ১৩০০ বঙ্গাব্দ) ‘বেঙ্গল একাডেমি অফ লিটারেচার’ প্রতিষ্ঠিত। শুরু হয় মাসের মাথায় উমেশচন্দ্র বটব্যাল অসন্তোষ প্রকাশ করলেন, “অপর ভাষায় দেশের লোকের কাছে আত্মপরিচয় দিয়া বেড়াইতে লজ্জাবোধ হয়।” অনেকেই তাঁকে সমর্থন জানালেন। বছর ঘোরার আগেই ১৭ বৈশাখ ১৩০১ নাম বদল করে দেশীয় নাম রাখা হল ‘বঙ্গীয়-সাহিত্য-পরিষৎ’।